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Trim actual Variación trim 

anterior 
Variación mismo trim 

año anterior 

ESPAÑA Miles  Miles  % Miles % 

Personas ocupadas 19.966.900 92.600 0,47 402.300 2,06 

Personas paradas  3.191.900 -22.500 -0,70 -112,4 -3,40 

ANDALUCÍA  Miles  Miles  % Miles % 

Personas ocupadas 3.136.000 35.200 1,13 45.800 1,48 

Personas paradas 823.900 -41.900 -4,84 -10.500 -1,26 

 
 
 

Mujeres Paradas 

  Miles Tasa Tasa General 

España 1.685.800 15,55 13,78 

Andalucía 437.900 24,40 20,80 

Hombres Parados 

  Miles Tasa Tasa General 

España 1.506.100 12,23 13,78 

Andalucía 385.900 17,82 20,80 

 
 

 

Tasa Actividad 

  Total Hombres Mujeres 

España 58,74 64,24 53,53 

Andalucía 56,63 63,31 50,24 

 

Ocupación 

  Total Hombres Mujeres 

España 19.966.900 10.808.600 9.158.300 

Andalucía 3.136.000 1.779.100 1.356.900 
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Personas Paradas                                                   
Trim actual                                                                           

  Miles Tasa 

Almería 65.300 18,53 

Cádiz 137.900 24,7 

Córdoba 87.900 23,7 

Granada 83.800 19,68 

Huelva 58.300 23,57 

Jaén 54.900 20,11 

Málaga 139.800 17,75 

Sevilla 195.900 20,74 

 
 

Personas Paradas                                                                        
Trimestre anterior 

  IV 2019 III 2019 incremento 

Almería 65.300 66.000 -700 

Cádiz 137.900 136.700 1.200 

Córdoba 87.900 94.700 -6.800 

Granada 83.800 101.000 -17.200 

Huelva 58.300 56.000 2.300 

Jaén 54.900 66.600 -11.700 

Málaga 139.800 143.600 -3.800 

Sevilla 195.900 201.100 -5.200 

 
 
 

Personas Paradas                                                                                     
Trimestre año anterior 

  IV 2019 IV 2018 incremento 

Almería 65.300 63.700 1.600 

Cádiz 137.900 152.200 -14.300 

Córdoba 87.900 81.600 6.300 

Granada 83.800 95.500 -11.700 

Huelva 58.300 53.900 4.400 

Jaén 54.900 60.800 -5.900 

Málaga 139.800 129.000 10.800 

Sevilla 195.900 197.600 -1.700 
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Personas Paradas por Sectores                                                             
(trimestre anterior) 

  IV 2019 III 2019 incremento 

Total 823.900 865.800 -41.900 

Agricultura 110.200 130.000 -19.800 

Industria 25.100 24.000 1.100 

Construcción 37.500 35.900 1.600 

Servicios 282.700 291.200 -8.500 

Buscan 1er empleo//han dejado 
su último empleo hace +1 año 

368.300 384.700 -16.400 

 
 
 
 
 

Personas Paradas por Sectores                                                            
(igual trimestre año anterior) 

  IV 2019 IV 2018 incremento 

Total 823.900 834.300 -10.400 

Agricultura 110.200 95.000 15.200 

Industria 25.100 23.600 1.500 

Construcción 37.500 30.700 6.800 

Servicios 282.700 289.400 -6.700 

Buscan 1er empleo//han dejado 
su último empleo hace +1 año 

368.300 395.700 -27.400 
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Personas Paradas por Edad                                                    
(trimestre anterior) 

  IV 2019 III 2019 incremento 

Total 823.900 865.800 -41.900 

De 16 a 19 años 27.800 33.000 -5.200 

De 20 a 24 años 83.800 98.600 -14.800 

De 25 a 54 años 602.700 624.300 -21.600 

De 55 y más años 109.600 109.800 -200 

 
 
 
 
 
 
 

Personas Paradas por Edad                                                               
(igual trimestre año anterior) 

  IV 2019 IV 2018 incremento 

Total 823.900 834.300 -10.400 

De 16 a 19 años 27.800 28.600 -800 

De 20 a 24 años 83.800 97.700 -13.900 

De 25 a 54 años 602.700 593.500 9.200 

De 55 y más años 109.600 114.600 -5.000 
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Personas Paradas Larga Duración                                                               
(trimestre año anterior) 

  IV 2019 IV 2018 incremento 

Total 823.900 834.300 -10.400 

Ya ha encontrado empleo 94.800 77.200 17.600 

Menos de 1 mes 51.400 43.400 8.000 

De 1 mes a menos de 3 meses 106.100 121.400 -15.300 

De 3 meses a menos de 6 meses 107.300 115.400 -8.100 

De 6 meses a menos de 1 año 105.100 88.600 16.500 

De 1 año a menos de 2 años 103.600 101.800 1.800 

2 años o más 255.500 286.500 -31.000 

 
 
 

Personas Paradas Larga Duración                                     
(igual trimestre  anterior) 

  IV 2019 III 2019 incremento 

Total 823.900 865.800 -41.900 

Ya ha encontrado empleo 94.800 96.500 -1.700 

Menos de 1 mes 51.400 62.900 -11.500 

De 1 mes a menos de 3 meses 106.100 126.400 -20.300 

De 3 meses a menos de 6 meses 107.300 101.800 5.500 

De 6 meses a menos de 1 año 105.100 115.600 -10.500 

De 1 año a menos de 2 años 103.600 92.800 10.800 

2 años o más 255.500 269.800 -14.300 
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Personas en 
paro EPA 

Personas en paro 
sin prestación 

% personas en 
paro sin 

prestación 

Almería 65.260 28.186 43,2% 

Cádiz 137.921 80.078 58,1% 

Córdoba 87.867 49.051 55,8% 

Granada 83.803 41.779 49,9% 

Huelva 58.330 22.736 39,0% 

Jaén 54.934 25.637 46,7% 

Málaga 139.828 64.475 46,1% 

Sevilla 195.909 101.706 51,9% 

Andalucía 823.852 413.648 50,2% 
Fuente: EPA.INE 

 


